NOTIFICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021

SEDUC - Gerencia de Licitação <licitacao@seduc.go.gov.br>
Qua, 29/09/2021 12:05
Para:  Ramisses Roberto Soares <ramisses.eng@gmail.com>

Tendo em vista o Processo nº 2020.0000.603.6774, referente ao procedimento
licitatório sob a modalidade Tomada de Preços nº 008/2021, cujo objeto consiste na Contratação de
empresa de engenharia para implantação de quadra coberta em arco mod-1, padrão seduc e
reforma do Lyceu de Goyas Professor Alcides Jubé, no município de Cidade de Goiás-GO,
informamos e expomos o que segue:

Após análise do recurso apresentado pela empresa Ragisa Engenharia e Serviços

Eireli, CNPJ: 07.509.930/0001-14,  realizada pela equipe técnica da Superintendência de
Infraestrutura/SEDUC, no qual identificou-se a duplicidade do item  "6.2.4.0.6 - Armação de Pilar
ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado
utilizando aço CA-50 de 8,0 mm - montagem. AF_12/2015". A equipe técnica desta pasta manifestou-se
favorável a habilitação da empresa que sagrou-se com o menor preço no certame em tela.

Com supedâneo no artigo 43, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93, a Comissão Permanente

de Licitação juntamente com a equipe técnica da Superintendência de Infraestrutura, amparada pela
decisão proferida pela Procuradoria Setorial desta pasta, tomando como parâmetro de análise o nível de
relevância da proposta apresentada, e por entender que quando as inconsistências detectadas no projeto
de execução, tal como na planilha orçamentária e anexos, não sejam em volume discrepantes (excessos
de erros), ou seja, quando os anexos são compatíveis ou similares, podem ser passíveis de correção e
adequação, desde que não seja alterado o valor global da proposta apresentada.

Diante do exposto, na busca preservar os princípios da economicidade e razoabilidade,

e ainda, considerando a importância do presente objeto para o Estado de Goiás, convocamos V.S.ª., na
condição de 1ª (primeira) empresa classificada no certame, para apresentação de Proposta de Preços
(Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico-Financeiro, Detalhamento da Composição do BDI e,
demais documentos relacionados), no valor global de R$ 526.824,63 (quinhentos e vinte e seis mil
oitocentos e vinte e quatro reais e sessenta e três centavos), resguardando todas as condições
estabelecidas no Edital e seus Anexos, corrigindo os erros e/ou falhas como fator condicionante para sua
classificação e posterior contratação.

Diante da necessidade e urgência que o caso requer, solicitamos manifestação, no

prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

Atenciosamente,

Gerência de Licitação - GEL
Secretaria de Estado da Educação

Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212 - Setor Leste Vila Nova

 Goiânia-GO